
  

 

 

 

 

 

  

 

                                              КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

403518,  Фроловский муниципальный район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, 

телефон: (8-844-65) 4-40-21 

_________________________________________________________________________________                     

 

от 08  мая 2020 года 

 

Об итогах внешнего финансового контроля исполнения бюджетов сельских поселений 

Фроловского муниципального района за 2019 год. 

            

         В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, годовой отчет об исполнении 

бюджета муниципального образования до его рассмотрения в представительном органе  

подлежит внешней проверке.     

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 статьи 3 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

представительные органы поселений, входящих в состав муниципального района, вправе 

заключать соглашения с представительным органом муниципального образования о передаче 

контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа 

поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.  

            В 2019 году контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района (далее 

контрольно-счетная палата) исполняла полномочия по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля контрольно-счетных органов 11 сельских поселений, 

входящих в состав Фроловского муниципального района. 

            В рамках трехсторонних соглашений, заключенных между представительными органами 

сельских поселений (советами депутатов сельских поселений), Фроловской районной Думой и 

контрольно-счетной палатой и планом работы контрольно-счетной палаты на 2020 год, 

проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2019 год и 

экспертизы проектов бюджетов сельских поселений на 2020 г. и плановый период 2021-2022г.г.  

            В ходе внешней проверки исследованы показатели исполнения доходной и расходной 

бюджета за 2019 год, источников финансирования дефицита местного бюджета, определение 

полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств сельских поселений, установление законности, целевого назначения и эффективности 

использования средств бюджета, оценка соответствия местного бюджета социальной 

направленности, а также представленных в составе проектов решений Совета депутатов 

исполнении бюджета муниципального за 2019 год документов и материалов.                           

  Представленная к проверке годовая бюджетная отчетность за 2019 год соответствует  

положениям  Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом  Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н и 

Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 

утвержденной приказом Министерства  финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н.  
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                                   Оценка соблюдения бюджетного законодательства  

при организации бюджетного процесса. 

Как показала внешняя проверка, в 2019 году бюджетное устройство и бюджетный процесс 

в сельских поселениях Фроловского муниципального района  поселении в целом основывается 

на единой правовой базе, принципах самостоятельности, прозрачности (открытости), единой 

бюджетной классификации, единстве форм бюджетной документации. 

В целях определения правовых основ осуществления бюджетного процесса в сельских 

поселениях в соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом № 131-Ф3 в проверяемом периоде действовали положения о бюджетном 

процессе, утвержденные решениями Совета депутатов сельских поселений Фроловского 

муниципального района.  

Действующим Положением о бюджетном процессе в поселении регулируются бюджетные 

правоотношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе 

формирования доходов и осуществления расходов бюджета поселения, составления и 

рассмотрения проекта бюджета поселения, осуществления бюджетного учета, составления, 

рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, утверждения и исполнения бюджета. 

           Главами сельских поселений Фроловского муниципального района проекты решений о 

местном бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 г.г.  в Советы депутатов сельских 

поселений Фроловского муниципального района осуществлено с соблюдением сроков, 

установленных положениями о бюджетном процессе.   

           Публичные слушания по проектам бюджетов на 2019 год проведены в установленные 

сроки, по итогам которых проекты решений о бюджете поселений одобрены и рекомендован к 

утверждению.   

           В целях совершенствования правовых, организационных и финансово-экономических 

условий развития местного самоуправления главами сельского поселения и Главой 

администрации Фроловского муниципального района заключены Соглашения о формировании и 

организации исполнения бюджетов от 25.12.2009 г. (с изменениями).   

     Во исполнение статей 217, 219.1, 219.2 БК РФ приказом финансового отдела от 31.12.2009 

№ 15 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета 

муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального района). Сводные бюджетные росписи по сельским поселениям 

утверждены начальником финансового отдела администрации района.                          

             В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ при внесении изменений и 

дополнений в доходную и расходную часть бюджетов  на 2019 год вносились изменения в 

бюджетную роспись и кассовый план.  Проверкой установлено, что сводная бюджетная роспись 

по бюджетам сельских поселений на 2019 год по ГРБС и получателям бюджетных средств, в 

соответствии с функциональной, ведомственной и экономической классификацией составлялась 

и утверждалась аналогично с внесенными в течение года с решениями о бюджете на 2019 год.  

             Проверкой соответствия плановых показателей, указанных в бюджетной отчетности, 

показателям решений Советов депутатов сельских поселений по доходам и расходам, 

расхождений утвержденных бюджетных назначений с Отчетом об исполнении бюджета 

администраций   сельских поселений за 2019 год не установлено.   

Анализ исполнения доходной части 

         Проведенным анализом исполнения доходной части бюджетов сельских поселений 

Фроловского муниципального района установлено, что в 2019 году доходы бюджетов сельских 

поселений сформированы за счет отчислений налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных 

поступлений в виде дотаций, субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной системы РФ. 

          Анализ исполнения доходной части бюджетов сельских поселений за 2019 год представлен  

в таблице  № 1. 
                                                                                                                            таблица № 1 

(тыс. рублей) 
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Наименование 

поселения 
Первоначально 

утвержденные 

назначения 

Уточненные 
бюджетные 

назначения 

Исполнено % 
исп. 

Отклонение 

(гр.4-гр.3) 

1 2 3 4 5 6 
Арчединское 6418,6 10298,1 10602,2 102,9 +304,1 

Большелычакское 5645,2 6714,7 7111,2 105,9 +396,5 
Ветютневское 16612,7 18221,5 16760,0 92,0 -1461,5 
Дудаченское 4672,8 6450,1 6644,6 103,0 +194,5 

Краснолиповское 5647,0 9962,4 10167,2 102,1 +205,0 
Лычакское 4118,3 4223,2 4396,6 104,1 +173,4 

Малодельское 5110,2 13464,7 13466,9 100,0 +2,2 
Писаревское 3891,0 5171,4 5205,6 100,7 +34,2 
Пригородное 8097,5 8885,7 9011,3 101,4 +125,6 
Терновское 7311,0 11665,3 11968,4 102,6 +303,1 

Шуруповское 4620,4 12898,0 12828,6 99,5 -69,4 
Итого 72144,7 107955,1 108162,6 100,2 +207,5 

        Бюджеты сельских поселений Фроловского муниципального района за 2019 год исполнены в 

сумме 108162,6 тыс. рублей или  100,2 % к уточненным бюджетным назначениям, поступило 

доходов сверх утвержденных бюджетных назначений   +207,5  тыс. рублей.  

 Сравнительный анализ исполнения по видам доходов доходной части бюджетов сельских 

поселений Фроловского муниципального района за 2019 год представлен в таблице № 2. 
                                                                                                                 (тыс. рублей) 

 

Наименование 

поселения 

Назначено 2019 г Исполнение 2019 г. % исполнения 

Итого 

доходов 

Собст 

венные 

доходы 

 

Безвозме

здные 

поступл

ения 

   

Итого 

доходов 

Собст- 

венные 

доходы 

Безвозме

здные 

поступл

ения 

   

итого Собс

твен 

ные 

доход

ы  

Безвоз

мездн. 

поступ

ления 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Арчединское 10298,1 4197,9 6100,2 10602,2 4504,4 6097,8 102,9 107,3 99,9 

Большелычакское 6714,7 3120,7 3594,0 7111,2 3517,2 3594,0 105,9 112,7 100,0 

Ветютневское 18221,5 13900,5 4321,0 16760,0 12439,9 4320,1 92,0 89,5 99,9 

Дудаченское 6450,1 1933,6 4516,5 6644,6 2228,1 4416,5 103,0 113,2 100,0 

Краснолиповское 9962,4 3390,1 6572,3 10167,2 3595,0 6572,2 102,1 106,0 99,9 

Лычакское 4223,2 1760,2 2463,0 4396,6 1933,6 2463,0 104,1 109,8 100,0 

Малодельское 13464,7 2681,5 10783,2 13466,9 2683,7 10783,2 100,0 100,0 100,0 

Писаревское 5171,4 1775,8 3395,6 5205,6 1810,0 3395,6 100,7 101,9 100,0 

Пригородное 8885,7 6129,9 2755,8 9011,3 6255,5 2755,8 101,4 102,0 100,0 

Терновское 11665,3 4796,3 6869,0 11968,4 5234,1 6734,3 102,6 109,0 98,0 

Шуруповское 12898,8 3050,2 9847,8 12928,6 3113,0 9815,6 99,5 102,1 99,7 

Итого 107955,1 46736,7 61218,4 108262,2 47314,5 60948,1 100,3 101,2 99,6 

               Из данных таблицы следует, что за 2019 год бюджетные  назначения по налоговым и 

неналоговым доходам на 101,2 % по таким  сельским поселениям достигнуты результаты свыше 

100%, в том числе: Арчединское  - 107,3 %, Большелычакское – 112,7 %; Дудаченское – 10113,2%;  

Краснолиповское – 106,0 %, Лычакское – 109,8 %,  Писаревское – 101,9 %, Пригородное – 102,0 

%,  Терновское – 109,0%, Шуруповское – 102,1 %.   

         Собственные доходы (налоговые и неналоговые) в 2019 году  выполнены в целом по 

сельским поселениям в сумме 47314,5 тыс. рублей или 101,2 % от утвержденных бюджетных 

назначений  (46736,7 тыс. рублей).   

         Анализируя сельские поселения, не достигшие поступлений собственных доходов в полном 

объеме, установлено следующее. Не в полном объеме исполнены собственные доходы 

Ветютневского сельского поселения – 89,5 %   недополучено собственных доходов 1460,6 тыс. 

рублей  в основном по  НДФЛ -  501,5 тыс. рублей, единый сельхозналог – 414,2 тыс. рублей, 

земельный налог – 500,7 тыс. рублей, налог на имущество физических лиц – 217,3 тыс. рублей.  
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        Согласно протоколам, предъявленных администрацией Ветютневского  сельского 

поселения, в 2019 году, проведено  24 заседаний комиссии по обеспечению поступлений 

налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района и бюджет 

Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района.   Проведена работа с 

104 физическими  и юридическими лицами. Кроме того,  в результате работы Комиссии и 

сотрудничества органов местного самоуправления Ветютневского сельского поселения с МИ 

ФНС №6 г. Михайловка  установлено, что   количество земельных участков, не поставленных на 

налоговый учет, выявленных в результате работы комиссии – 1; рассмотрено материалов по 

задолженности по уплате налогов на землю –46,  рассмотрено материалов по задолженности по   

налога на имущество физических лицами – 33. 

           В результате работы Комиссии всего дополнительно поступило в бюджет Сельского 

поселения  53,9 тыс. рублей, в том числе   по налогу на землю – 0,9 тыс. рублей; налога на 

имущество физических лиц – 4,0 тыс. рублей, погашено задолженности – 49,0 тыс. рублей. 

                      Сравнительный анализ исполнения доходной части сельских поселений Фроловского 

муниципального района за 2018-2019 г.  представлен в таблице № 3.                                                                                                                                                                                                                                                            
таблица № 3 

 (тыс. рублей) 

Наименование 

поселения 
Исполнение 2018г. Исполнение 2019г. Отклон -

ение 
гр7-гр.4 

Собств-

енные 

доходы 

Безвозме

здные 
пост. 

Итого 
доходов 

Собствен

ные 

доходы 

Безвозме

зд 
ные 

поступле

ния 

Итого 
доходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Арчединское 4036,4 2958,2 6994,6 4504,4 6097,8 10602,2 +3607,6 

Большелычакское 3438,0 6186,2 9624,2 3517,2 3594,0 7111,2 -251,3 
Ветютневское 13724,4 4064,5 17788,9 12439,9 4320,1 16760,0 -1028,9 
Дудаченское 2163,3 7224,2 9387,5 2228,1 4416,5 6644,6 -2742,9 

Краснолиповское 3534,5 3533,4 7067,9 3595,0 6572,2 10167,2 +3099,3 
Лычакское 1705,5 5649,1 7354,6 1933,6 2463,0 4396,6 -2958,0 

Малодельское 2777,3 3366,4 6143,7 2683,7 10783,2 13466,9 +7323,2 
Писаревское 1752,4 3283,7 5036,2 1810,0 3395,6 5205,6 +169,4 
Пригородное 6004,8 2005,4 8010,2 6255,5 2755,8 9011,3 +1001,1 
Терновское 4677,8 3776,9 8454,7 5234,1 6734,3 11968,4 +3513,7 

Шуруповское 2258,4 3155,2 5413,6 3113,0 9815,6 12928,6 +7515,0 
Итого 46072,8 45203,3 91276,1 47314,5 60948,1 108262,6 +16986,5 

     Из данных таблицы следует, что в целом по району общая сумма доходов по всем бюджетам 

сельских поселений в 2019 году по сравнению с 2018 годом увеличилась на 16986,5  тыс. рублей 

и составила 108262,6 тыс. рублей. 

Структура доходов бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального   района за 2017-

2019 годы  представлена в таблице № 4. 
                                                                                                                                                        таблица № 4 

(тыс. рублей) 

Наименование 

поселения 
Исполнение 2017 г. Исполнение 2018 г. Исполнение 2019 г. 

Уд.вес 

доход

ов 

Собс

т 
венн

ые 

дохо

ды 

Безвоз

мездн

ые 

посту

плени

я 
 

Уд.вес 

доход

ов 

Собст 
венные 

доходы 

Безвозм

ездные 

пост. 
 

Уд.вес 

доходов 
Собствен

ные 

доходы 

Безвоз-

мездны

е 
поступл

ения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Арчединское 100 48,3 51,7 100,0 57,7 42,3 100,0 42,5 57,5 

Большелычакское 100 51,6 48,4 100,0 35,7 64,3 100,0 49,5 50,5 
Ветютневское 100 69,7 30,3 100,0 77,2 22,8 100,0 74,2 25,8 
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Дудаченское 100 32,6 67,4 100,0 23,0 77,0 100,0 33,5 66,5 
Краснолиповское 100 52,9 47,1 100,0 50,0 50,0 100,0 35,4 64,6 

Лычакское 100 34,8 65,2 100,0 23,2 76,8 100,0 44,0 56,0 
Малодельское 100 26,8 73,2 100,0 45,2 54,8 100,0 20,0 80,0 
Писаревское 100 22,2 77,8 100,0 34,8 65,2 100,0 34,8 65,2 
Пригородное 100 51,9 48,1 100,0 25,0 75,0 100,0 69,4 30,6 
Терновское 100 45,8 54,2 100,0 55,3 44,7 100,0 43,7 56,3 

Шуруповское 100 31,6 68,4 100,0 41,7 58,3 100,0 24,1 75,9 

              Анализ структуры доходов бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального 

района за 2019  год показал, что в общем объеме доходов основной удельный вес занимают 

безвозмездные поступления от бюджетов бюджетной системы РФ (средства, получаемых в 

качестве финансовой помощи на решение вопросов местного значения (дотации и субсидии) и 

средства на исполнение переданных полномочий (субвенции)), что свидетельствует о 

зависимости от других бюджетов бюджетной системы.  

             В бюджетах сельских поселений безвозмездные поступления на протяжении 2017-2019 лет 

остаются примерно на одном уровне. В целом по поселениям  безвозмездные поступления в 2019 

году уменьшились  с 2018 годом на 15744,8 тыс. рублей  и составили  60948,1 тыс. рублей.   

                                                        Исполнение бюджета по расходам 

            Бюджетная политика по сельским поселениям Фроловского муниципального района в 

целом отвечает заявленным направлениям, утвержденных соответствующими постановлениями 

администраций  сельских  поселений  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов. 

            В целом в 2019  году  расходы   по сельским поселениям района  исполнены на 111995,4 

тыс. рублей или 94,9 % от утвержденных бюджетных назначений, в сравнении с 2018 годом 

(91214,5 тыс. рублей)  расходов произведено выше на  20780,9 тыс. рублей.   

  В разрезе функциональной структуры исполнение бюджета сельских поселений 

Фроловского муниципального района по расходам отражено в таблице №  5.    

Анализ исполнения расходов по сельским поселениям Фроловского муниципального района 

за 2019 год. 

             
таблица № 5  

(тыс. рублей)  

Название 
сельского 

поселения 

2019 год 

Остаток 

средств на 

счетах на 

01.01.2020  

Первоначально 
утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Утверждено 

бюджетных 

назначений 

Исполнено 
Отклонен

ие (гр.4-

гр.3) 

% 

исполне

ния 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Итого расходов 72911,1 118004,1 111995,4 -6008,7 94,9 12078,7 
Арчединское 6418,6 10797,6 10056,4 -741,2 93,1 1045,6 

Большелычакское 5645,2 7448,7 7228,2 -220,5 97,0 756,5   
Ветютневское 16612,7 18916,5 18073,7 -842,8 95,5 2800,0 
Дудаченское 4672,8 7020,5 6167,8 -852,7 87,9 1046,5 

Краснолиповское 5893,0 10561,4 10097,8 -463,6 95,6 669,1 
Лычакское 4118,3 5175,1 4964,4 -210,7 95,9 722,3 

Малодельское 5110,2 14273,1 13726,0 -547,1 96,2 528,2   
Писаревское 3891,0 5847,6 5088,0 -759,6 87,0 718,0 
Пригородное 8097,5 11613,1 11047,7 -565,4 95,1 2727,3 
Терновское 7653,0 13093,2 12690,3 -402,9 96,9 705,9 

Шуруповское 4798,8 13257,3 12855,1 -402,2 97,0 359,3 

         Из данных таблицы следует, что за 2019 год исполнение расходов в полном объеме (100%) 

не достигнуто ни одним проверенным сельским поселением, при этом имелся остаток 

неиспользованных бюджетных средств на банковских счетах по состоянию на  01.01.2019 года - 

13849,7 рублей, на 01.01.2020 года – 12078,7 тыс. рублей. 

   Основной удельный вес в расходовании бюджетных средств в отчетном периоде являлись 
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расходы на выплату заработной платы с начислениями выплата заработной платы органам 

местного самоуправления и работникам бюджетной сферы – 42781,1 тыс. рублей или  38,2 % к 

общей сумме расходов (111995,4 тыс. рублей), в том числе: оплата труда органам местному 

самоуправления и работникам муниципальных бюджетных учреждений – 33074,1 тыс. рублей;  

начисления на заработную плату – 9707,0 тыс. рублей; коммунальные услуги  -     3702,1 тыс. 

рублей  (3,3 % к общей сумме расходов); увеличение стоимости основных средств – 5172,6 тыс. 

рублей (4,6%); увеличение стоимости материальных запасов  - 9510,8  тыс. рублей (8,5  % к 

общей сумме расходов).  

  

 

 

 

 

Удельный вес расходов в разрезе сельских поселений в общей сумме расходов за 2019 год 

представлен следующими данными. 

 
 Название поселения Основной удельный вес расходов (%) 

Общегосударственные 
расходы  

Национальная 

экономика 
ЖКХ Культура 

1 2 3 4 5 
Арчединское 3259,7       777,1 4030,3 1702,8 
Большелычакское 2125,7     973,8 1399,3 2465,3 
Ветютневское 4671,3     3069,8 2193,9 6554,1 
Дудаченское 1843,3     1472,5 770,1 2016,9 
Краснолиповское 2897,0     428,8 3404,6 3404,6 
Лычакское 2298,7     806,4 540,3 1170,4 
Малодельское 2994,9     8789,6 617,8 905,0 
Писаревское 2271,7        188,6 1206,7 1257,7 
Пригородное 3690,3      2558,0 1571,3 2939,8 
Терновское 3137,2       1777,3 3984,9 3489,6 
Шуруповское 3278,6       7380,3 292,4 1774,2 

             

Основной удельный вес расходов в общей сумме расходов занимают расходы на  

«Общегосударственные вопросы»; «Национальная экономика», «Культура, кинематография», 

«Жилищно-коммунальное хозяйство».     

                    Самый высокой процент исполнения по общегосударственным вопросам (содержание 

главы сельского поселения, местной администрации, другие общегосударственные вопросы)  от 

общей суммы расходов  в Лычакском сельском поселении 46,3 % или 2298,7 тыс. рублей от 

общей суммы расходов (4964,4 тыс. рублей), Писаревском  сельском поселении 44,6 % или 2271,7 

тыс. рублей от общей суммы расходов (5088,0 тыс. рублей).   

                    Низкий процент исполнения по общегосударственным вопросам 21,8 %  - по 

Малодельскому сельскому поселению (2994,9   тыс. рублей) от общей суммы расходов (13726,0 

тыс. рублей),  по Терновскому сельскому поселению – 24,7 % (3137,2 тыс. рублей) от общей 

суммы расходов (12690,3 тыс. рублей),  по Шуруповскому сельскому поселению – 25,5  % (3278,6 

тыс. рублей) от общей  суммы расходов 12855,1 тыс. рублей. 

          В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 24.12.2018 № 

604-п «Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований  Волгоградской области  и нормативов 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных 

служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2019 год».  

      Превышение норматива формирования расходов на содержание органов местного 
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самоуправления сельских поселений Фроловского муниципального района с учетом средств, 

направленных на исполнение переданных государственных полномочий, не установлено. 

                  Штатная численность всех должностей работников органов местного самоуправления 

(одиннадцати муниципальных сельских образований)  на 01.01.2020 года  составляет 70 единиц, из 

них: высшее должностное лицо – 11 единиц, муниципальных служащих – 36 единиц, должности, 

не являющиеся должностями муниципальной службы – 23 единиц.  

 

Сравнительный анализ исполнения расходов бюджетов сельских поселений Фроловского 

муниципального района в 2017,2018,2019г. 
                                                                                                               тыс. рублей 

Наименование сельского 

поселения 
2017 год 

2018 
год 

2019 
год 

 
Отклонение 

гр.4-гр.2 гр.4-гр.3 
1 2 3 4 5 6 

Итого расходов 89932,8 91214,5 111995,4 +22062,6 +20780,9 
Арчединское 7786,2 7599,6 10056,4 +2270,2 +2456,8 

Большелычакское 6410,4 10728,3 7228,2 +817,8 -3500,1 
Ветютневское 14019,3 15288,0 18073,7 +4054,4 +2785,7 
Дудаченское 5687,4 10201,1 6167,8 +480,4 -4033,3 

Краснолиповское 6784,1 7622,8 10097,8 +3313,7 +2475,0 
Лычакское 4495,5 7203,3 4964,4 +468,9 -2238,9 

Малодельское 8328,0 6596,8 13726,0 +5398,0 +7129,2 
Писаревское 7577,4 5173,7 5088,0 -2489,4 -85,7 

Пригородное 11391,3 6331,8 11047,7 -343,6 +4715,9 

Терновское 8789,8 8703,9 12690,3 +390,5 +3986,4 
Шуруповское 8663,4 5765,2 12855,1 +4191,7 +7089,9 

            

Из данных таблицы следует, что расходы 2019 года исполнены в сумме 111995,4 тыс. рублей, что 

по сравнению с 2017 и 2018 годами   годом увеличились соответственно  на 22062,6 тыс. рублей и  

20780,9 тыс. рублей. 

 

Анализ эффективности  органов местного самоуправления сельских поселений Фроловского 

муниципального района 2017-2019гг. 

              По результатам проведенного анализа исполнения бюджета Малодельского, 

Пригородного сельских поселений за 2019 год установлено, что в нарушение ст. 34  БК РФ, ст. 

162 БК РФ администрацией Малодельского и Пригородного сельских  поселений допущено  

неэффективное использование бюджетных средств, выразившиеся  в расходах  по оплате пени, 

штрафов   соответственно в сумме 28,8 тыс. рублей и 49,2 тыс. рублей, что  нарушает принцип 

эффективности и результативности использования бюджетных средств.    

              При исполнении бюджета Лычакского, Пригородного сельских поселений допущено 

нарушение положений «Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской 

Федерации», утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

29.11.2017 № 209н в части неверного отнесения расходов на статьи классификации операций 

сектора государственного управления, виды расходов соответственно Лычакского сельского 

поселения по разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» в 

сумме 353,7 тыс. рублей; Пригородного сельского поселения по разделу, подразделу  0800 

«Культура» - 36,7 тыс. рублей, что привело к  нарушению бюджетного законодательства.       

В нарушение п.3 Инструкции  от 01.12.2010 № 157н по применению единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений), утвержденной 

Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н сверкой данных годовой отчетности по 

основным средствам за 2019 год и Реестра муниципального имущества администрации 
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Краснолиповского сельского поселения установлено расхождение данных между Балансом и 

Реестром по балансовой стоимости  по состоянию на 01.01.2019, 01.01.2020 года - 427,4 тыс. руб. 

Аналогичное нарушение по учету основных средств относительно Баланса и Реестра  

установлено в Малодельском сельском поселении на  01.01.2020 года  - 335,0  тыс. руб.   

           В целях соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета,  

надлежащего ведения бюджетного учета и качественного составления бюджетной отчетности 

контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района  направляла представления, в 

которых изложены конкретные предложения по устранению выявленных нарушений и 

недопущению нарушений требований бюджетного законодательства вновь.  

            В целях оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, проведен 

анализ показателей деятельности органов местного самоуправления  сельских поселений 

Фроловского муниципального района за 2019 год с учетом численности сельских поселений. 

           Анализ эффективности органов местного самоуправления сельских поселений 

Фроловского муниципального района 2018-2019гг. 

 

 
Наименование 

поселения 

  

Собственные 

доходы 

Собственные 

доходы в 

расчете на 1 

жителя 

Расходы всего Расходы  

на содержание 

ОМС 

Доля 

расходов на 

содержание 

ОМС в общих 

расходах 

Расходы  

на содержание 

ОМС в расчете 

на 1 жителя 

2018 

факт 

2019 

факт 

2018 

факт 

2019 

факт 

2018 

факт 

2019 

факт 

2018 

факт 

2019 

факт 

2018 

факт 

2019 

факт 

2018 

факт 

2019 

факт 

Арчединское  

(численность 

жителей на 

01.01.20  1451)   

 

 

4036,4 

 

4504,4 

 

2,730 

3,104 

 

7599,6 

 

10056,4 

 

2897,6 

 

2955,3 39,6 29,4 1,960 2,036 

Большелычакск

ое  (864) 3438,0 3517,2 3,979 4,070 10728,3 7228,2 2009,9 2018,9 18,8 27,9 2,326 2,336 

Ветютневское  

(3088) 

13724,

4 
12439,9 4,421 4,028 15288,0 18073,7 3485,5 3342,3 24,3 18,5 1,122 1,082 

Дудаченское 

(538) 
2163,3 2228,1 4,036 4,141 10201,1 6167,8 2054,0 1662,7 20,4 27,0 3,832 3,090 

Краснолиповск

ое (1210) 3534,5 3595,0 2,878 2,971 7622,8 10097,8 3313,6 2499,8 43,5 24,8 2,698 2,065 

Лычакское 

(650) 
1705,5 1933,6 2,591 2,974 7203,3 4964,4 2070,2 2061,8 29,7 41,5 3,146 3,172 

Малодельское 

(1145) 
2777,3 2683,7 2,407 2,343 6596,8 13726,0 2952,5 2691,7 45,1 19,6 2,558 2,350 

Писаревское 

(580) 
1752,4 1810,0 2,960 3,120 5173,7 5088,0 2636,9 2080,0 51,0 40,9 4,454 3,586 

Пригородное 

(1330) 
5879,5 6255,5 4,387 4,703 6331,8 11047,7 2568,2 3392,5 40,6 30,7 1,916 2,550 

Терновское  

(1787) 
4677,8 5234,1 2,831 2,928 8703,9 12690,3 2925,5 2902,9 35,0 22,9 1,770 1,624 

Шуруповское 

(1044) 
2258,4 3113,0 2,163 2,981 5765,2 12855,1 2617,2 3167,3 45,5 24,6 2,507 3,033 

Всего 13687 46072,

8 
47314,5 3,375 3,456 91214,5 111995,4 29531,1 28775,2 32,3 25,7 2,163 2,102 

        Таким образом, в 2019 году в сравнении с 2018 годом собственные доходы бюджетов сельских 

поселений увеличились на 1241,7 тыс. рублей, собственные доходы на одного жителя, 

увеличились по всем сельским поселениям.   

     Расходы в 2019 году в сравнении с исполнением 2018 года в общей сумме увеличились на – 

20780,9 тыс. рублей, по четырем поселениям наблюдается уменьшение (Большелычакское  - 3500,1 

тыс. рублей, Дудаченское – 4033,3 тыс. рублей, Лычакское – 2238,9 тыс. рублей,   Писаревское – 
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85,7 тыс. рублей). В 2019 году расходы на содержание органов местного самоуправления  в 

сравнении с 2018 годом  уменьшились в общей сумме на 755,9 тыс. рублей.   

 

 Межбюджетные трансферты 

       Общий объем средств на предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного 

бюджета бюджетам сельских поселений установлен решением Фроловской районной Думы о 

бюджете на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг. Распределение иных межбюджетных 

трансфертов администрацией района произведено в соответствии с Методикой расчета иных 

межбюджетных трансфертов.  

        В 2019 году в соответствии с Порядком предоставления из бюджета Фроловского 

муниципального района бюджетам поселений иных межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями, утвержденного решением Фроловской районной Думы от 

11.12.2015 №20/159, из бюджета  Фроловского муниципального района  в бюджеты сельских 

поселений на осуществление расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

по вопросам местного значения  выделено  8497,7  тыс. рублей, в том числе за счет выполнения 

переданных полномочий 2748,5 тыс. рублей. 

          В соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Фроловского муниципального района бюджетам сельских поселений Фроловского 

муниципального района на обеспечение сбалансированности местных бюджетов, утвержденного 

решением Фроловской районной Думы от 10.12.2018 № 63/443  выделено 8651,3 тыс. рублей (за 

счет средств областного бюджета). 

          Всего в 2019 году из бюджета Фроловского  муниципального района в бюджеты сельских 

поселений направлено  межбюджетных  трансфертов 17149,0 тыс. рублей. В сравнении с 2018 

годом (17658,6 тыс. рублей) из   муниципального бюджета в бюджеты сельских поселений  

направлено  трансфертов меньше на  509,6 тыс. рублей.    

 Информация о направлении трансфертов из муниципального бюджета  

в бюджеты сельских поселений в 2019 году. 

             В соответствии с заключенными соглашениями в 2019  году из бюджетов сельских 
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1 2 3 5 6 7 8 13 

Арчединское - 36,0 352,0 153,5 - 296,0  837,5 

Большелычакское - - 224,5 30,5 982,0 1219,2 2456,2 

Ветютневское 218,5 - - 206,3 - - 424,8 

Дудаченское 99,4 75,3 400,0 28,3 1440,0 920,5 2963,5 

Краснолиповское 172,0 30,0 - 43,4 1326,2 451,9 2023,5 

Лычакское  30,0 - 27,8 580,3 970,1 1608,2 

 Малодельское 155,4 - - 50,0 - 1044,8 1250,1 

Писаревское 99,4 - 135,0 1031,1 179,0 1035,4 2479,9 

Пригородное 155,3 - - - - 248,0 403,3 

Терновское - 30,0 - 149,8 - 1038,4 1218,2 

Шуруповское - 30,0 - 16,3 1017,0 354,7 1483,7 

Итого 899,9 231,3 1111,5 1785,7 5524,5 7579,0 17149 
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поселений в бюджет перечислено 2090,8 тыс. рублей: осуществлению внешнего  муниципального  

финансового  контроля (с КСП)  - 45,3 тыс. рублей, формированию и организации исполнения 

бюджета поселения (финансовым отделом) – 59,9  тыс. рублей;  формирование архивных фондов 

(администрация района) – 85,6 тыс.рублей, на решение вопросов местного значения по дорожной 

деятельности (уличное освещение)  по соглашениям – 1900,0  тыс. рублей (Большелычакское 

сельское поселение – 500,0 тыс. рублей, Дудаченское сельское поселение – 700,0 тыс. рублей, 

Малодельское сельское поселение – 300,0 тыс. рублей, Пригородное сельское поселение -  400,0 

тыс. рублей). Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено. Условия 

предоставления и использования  иных межбюджетных трансфертов соблюдены.  

 

                Анализ  расчетной дисциплины за 2018-2019 год представлены в следующей таблице. 

Наименование 

сельского 

поселения 

по состоянию на 01.01.2019                                                                                               

(тыс. рублей) 

 
по состоянию на 01.01.2020 

Отклонение 

гр.4-

гр.2 
гр.5-гр.3 

Дебиторская Кредиторская Дебиторская Кредиторская 
1 2 3 4 5 6 7 

Арчединское 29,5       52,4 22,5 54,4 -7,0 +2,0 

Большелычакское   16,5 9,8    34,1 1,2 +17,6 -8,6 

Ветютневское 132,2 1,7   189,5 - +57,3 +1,7 

Дудаченское   75,7 37,8      8,4 72,0 -67,3 +34,2 

Краснолиповское     0,7 53,2      0,4 449,2 -0,3 +396,0 

Лычакское 292,4 14,5      7,5 15,0 -284,9 +0,5 

Малодельское - 88,1 - - - -88,1 

Писаревское - 21,6     93,3 95,1 +93,3 +73,5 

Пригородное 12,1 21,8   49,0 29,8 +36,9 +8,0 

Терновское        48,3 12,8 75,9 14,8 +27,6 +2,0 

Шуруповское 52,4 - 29,9 - -22,5 - 

Итого      659,8 313,7 510,5 731,5 -149,3 +417,8 

       Из данных таблицы следует, что в 2019 году дебиторская задолженность в сравнении с 2018 

годом в целом по сельским поселениям уменьшилась на 149,3 тыс. рублей, кредиторская 

задолженность увеличилась   на  - 417,8 тыс. рублей. 

 

Заключение 

1. В 2019 году исполнение бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального 

района  по доходам в целом  исполнено на 100,3 процента, в том числе по собственным 

доходам  - 101,2 процента. В рамках реализации пополнения доходной части созданы 

комиссии, которыми проводилась работа по обеспечению полноты и своевременности 

поступления платежей в бюджеты сельских поселений и районный бюджет. Необходимо 

усилить работу с недоимщиками и по выявлению работодателей, выплачивающих 

заработную плату ниже минимального размера оплаты труда.  

2. В этих условиях обеспечивалось финансирование первоочередных расходных 

обязательств: выплата заработной платы муниципальным служащим, расчеты за  

коммунальные услуги. Проводилась работа по экономии и оптимизации бюджетных 

расходов. Общая сумма расходов составила 111995,4 тыс. рублей, что составляет 94,9 

процента к утвержденным расходам, таким образом, исполнение расходов в полном 

объеме (100%) не достигнуто ни одним проверенным сельским поселением, при этом 

имелся остаток неиспользованных бюджетных средств на банковских счетах по 

состоянию на  01.01.2019 года - 13849,7 рублей, на 01.01.2020 года – 12078,7 тыс. рублей. 

3.    Основной удельный вес в расходовании бюджетных средств занимают расходы на 

выплату заработной платы с начислениями выплата заработной платы органам местного 

самоуправления – 42781,1 тыс. рублей или  38,2 % к общей сумме расходов ; увеличение 
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стоимости основных средств – 5172,6 тыс. рублей (4,6%); увеличение стоимости 

материальных запасов  - 9510,8  тыс. рублей (8,5  % к общей сумме расходов).  

4. Самый высокой процент исполнения по общегосударственным вопросам 

(содержание главы сельского поселения, местной администрации, другие 

общегосударственные вопросы)  от общей суммы расходов  в Лычакском сельском 

поселении 46,3 % или 2298,7 тыс. рублей от общей суммы расходов (4964,4 тыс. рублей), 

Писаревском  сельском поселении 44,6 % или 2271,7 тыс. рублей от общей суммы 

расходов (5088,0 тыс. рублей).   

5. Всего в 2019 году из бюджета Фроловского  муниципального района в бюджеты сельских 

поселений направлено  межбюджетных  трансфертов 17149,0 тыс. рублей. В сравнении с 

2018 годом (17658,6 тыс. рублей) из муниципального бюджета в бюджеты сельских 

поселений  направлено  трансфертов меньше на  509,6 тыс. рублей.  

6.           В 2019 году дебиторская задолженность в сравнении с 2018 годом в целом по 

сельским поселениям уменьшилась на 149,3 тыс. рублей, кредиторская задолженность 

увеличилась   на  + 417,8 тыс. рублей. 

    

Председатель                                                                                                                      И.В. Мордовцева 

 


